
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

              ROMANIA 
                 JUDETUL BRAILA 

                                              CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                 HOTARAREA NR.226 
                                               din 26 septembrie 2024 

 

privind: aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Bibliotecii 

Județene «Panait Istrati» Brăila 

 

 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 26 septembrie 

2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Brăila și raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Bibliotecii Județene «Panait Istrati» Brăila; 

 Văzând avizele Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații 

publice, integrare și relații internaționale și al Comisiei pentru activități științifice, 

învățământ, cultură, culte, tineret și activități sportive; 

Având în vedere : 

-  Adresa nr.1845/30.08.2024 înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub 

nr.17674/30.08.2024 prin care Biblioteca Județeană «Panait Istrati» Brăila 

solicită aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație  nr.1843/30.08.2024 și procesul verbal 

nr.1843/30.08.2024 ; 

În baza dispozițiilor Legii bibliotecilor  nr.334/2002, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Ordinului Ministrului Culturii nr.2069/1998 pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a bibliotecilor publice; 

 Potrivit prevederilor art.173 alin.(1) lit. a) și alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.182 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

  Art.1. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Bibliotecii 

Județene «Panait Istrati» Brăila, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. – La data prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.101/30 iunie 

2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Bibliotecii 

Județene «Panait Istrati» Brăila  își încetează aplicabilitatea. 

 Art.3. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Biblioteca Județeană «Panait Istrati» Brăila. 

 Art.4. – Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație 

Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința celor interesați. 

 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 

   PRESEDINTE,                                                      CONTRASEMNEAZA 
                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

     FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                        DUMITREL PRICEPUTU     
 

 

 

 

                                                                                                  


